
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1039 del 16/09/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLATICA - CONVENZIONE PROVINCIA DI PARMA - ITIS DA VINCI DI 

PARMA: REALIZZAZIONE LABORATORIO DI LOGISTICA ALL'INTERNO DELL'ITIS DA VINCI DI PARMA: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica - Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
con Decreto Presidenziale  n. 251 del 18/11/2019 è stata approvata la  convenzione tra l’Istituto 
ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma per la delega a quest’ultima delle funzioni relative 
alla realizzazione di “progetto Blu Parma 1° stralcio”;

l’ITIS Da Vinci di Parma ha ottenuto un finanziamento di € 600.000,00 per la realizzazione del 
progetto  denominato  “BLU  PARMA  1°  stralcio”,  per  la  riqualificazione  dell’area  esterna  del 
complesso scolastico ITIS – Bertolucci di via Toscana dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Parma;

con  nota  del  20/12/2019  il  Dirigente  Scolastico  dell’ITIS  DA Vinci  di  Parma  comunicava  alla 
Fondazione Cariparma una variazione al Quadro Tecnico Economico del progetto approvato di Blu 
Parma 1° stralcio,  inserendo l’intervento di “Laboratorio ITS iva compresa” per 82.500,00 euro 
all’interno dei complessivi € 600.000 di finanziamento;

contestualmente,  con  nota  del  5/3/2020  (prot.  5931/2020)  la  Associazione  “Parma,  io  ci  sto!” 
comunicava la volontà di cofinanziare l’intervento per la realizzazione di tale Laboratorio con un 

Determina n. 1039 del 16/09/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



finanziamento dedicato di 25.000,00;

visti gli incarichi professionali affidati dall’ITIS DA Vinci ai vari professionisti;
- ing. Francesco Fulvi, per la redazione dello studio di fattibilità tecnica economica, progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità lavori;
- Studio Nocera srl , per la progettazione impianti meccanici
- geom. Tiziano Fusi, per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione 

Visto il progetto esecutivo presentato dai tecnici incaricati, composto dai seguenti elaborati, allegati 
al presente atto:
A) ARCHITETTONICO
Stato di fatto - Inquadramento 1:500
Stato di fatto - Inquadramento 1:200
Stato di fatto - Pianta P-1 1:100
Stato di fatto - Sezioni 1:100
Documentazione fotografica
Stato di progetto - Pianta P-1 1:200
Stato di progetto - Pianta P-1 1:100 
Stato di progetto - Sezioni 1:100
Stato di confronto - Pianta P-1 1:100
Stato di confronto - Sezioni 1:100
Abaco serramenti 1:20
Dettagli esecutivi 1:10
Restituzione grafica tridimensionale
B) RELAZIONI
Relazione tecnica e illustrativa
C) ELABORATI CONTRATTUALI
Relazione disciplinare descrittiva
Quadro economico 
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo
Capitolato speciale opere edili
D) IMPIANTO ELETTRICO
Stato di progetto - Pianta P-1 - Impianto elettrico 1:50
Stato di progetto - Schema impianto elettrico A07
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo 
Relazione tecnica A10 
Capitolato speciale impianto elettrico
E) IMPIANTI MECCANICI
Relazione generale 
Capitolato speciale impianti meccanici
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Analisi prezzi
Impianto di climatizzazione 
Impianto VMC
F) sicurezza 
Ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:
A1 lavori opere edili a base d'asta € 36.750,00
A2 oneri sicurezza opere edili € 1.000,00
A totale opere edili € 37.750,00
B1 lavori impianto elettrico a base d'asta € 15.013,00
B2 oneri sicurezza impianto elettrico € 250,00

Determina n. 1039 del 16/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B totale impianto elettrico € 15.263,00
C1 lavori impianti termotecnici a base d'asta € 37.481,00
C2 oneri sicurezza  impianti termotecnici € 650,00
C totale impianti termotecnici € 38.131,00
D totale lavori € 91.144,00
E1 iva 10% su D € 9.114,40
E2 spese tecniche iva compresa € 7.187,04
E3 imprevisti € 54,56
E somme a disposizione € 16.356,00
F totale € 107.500,00

visti gli art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della 
procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal 
computo  metrico  estimativo…… L’esecuzione dei  predetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

Verificato che la specifica tipologia degli interventi previsti non necessita di titoli abilitativi e che 
sono conformi  ai  piani  urbanistici  e  che il  progetto  ed i  documenti  che lo  compongono,  sono 
conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV 
circa la definizione del progetto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti 
nuove opere;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dei lavori previsti;

Visti:

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Preso  atto  che  i  lavori  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

DETERMINA 

di approvare il progetto definitivo (art. 23 D. Lgs. 50/2016) dei lavori di “realizzazione laboratorio di  
logistica all’interno dell’ITIS Da Vinci di Parma”, composto dagli elaborati di cui in premessa ed 

Determina n. 1039 del 16/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori opere edili a base d'asta € 36.750,00
A2 oneri sicurezza opere edili € 1.000,00
A totale opere edili € 37.750,00
B1 lavori impianto elettrico a base d'asta € 15.013,00
B2 oneri sicurezza impianto elettrico € 250,00
B totale impianto elettrico € 15.263,00
C1 lavori impianti termotecnici a base d'asta € 37.481,00
C2 oneri sicurezza  impianti termotecnici € 650,00
C totale impianti termotecnici € 38.131,00
D totale lavori € 91.144,00
E1 iva 10% su D € 9.114,40
E2 spese tecniche iva compresa € 7.187,04
E3 imprevisti € 54,56
E somme a disposizione € 16.356,00
F totale € 107.500,00

di proseguire con l’affidamento dei singoli lavori, (A, B,e C) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D Lgs. 50/2016 così come modificato dai D.L. 32/2019 e DL 76/2020;

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R.  
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di  dare atto  che l’approvazione del  progetto  esecutivo  sostituisce ogni  titolo abilitato,  ai  sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

di dare atto che i lavori sono interamente finanziati dall’ITIS Da Vinci di Parma;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

di comunicare la presente determinazione all’ITIS Da Vinci di Parma per gli atti di competenza

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1039 del 16/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


